
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                           Nr. 5 /15.03.2012 
 
                                                                  HOTĂRÂRE 

 
Privind : aprobarea denumirii unităţilor de învăţământ şi a reţelelor şcolare pentru anul 

2012-2013 la nivelul comunei Strejeşti  
 

     Având în vedere: 
- avizul conform al Inspectoratului Judeţean Olt nr. 11/25.01.2012 pentru reorganizarea 
reţelei şcolare; 
- raportul compartimentului de resort din carul aparatului de specialitate al primarului 
nr.2035/14.03.2012; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local nr.2010/13.03.2012, 
2011/13.03.2012, 2012/13.03.2012; 
- prevederile art. 5, lit. a) din Ordinul  nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de 
atribuire a denumirilor unitatilor de invatamant din sistemul national de invatamant 
preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 61 (2) din  Legea nr. 1/2011 educatiei nationale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 36 (5), lit. d) din legea nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate 
juridică pentru anul 2012-2013 şi denumirea unităţii de învăţământ cu personalitate 
juridică şi fără personalitate juridică, potrivit anexei la prezenta hotărâre. 
Art. 2.   Hotarare se  comunica  : 
  - Institutiei  Prefectului  Judeţului  Olt ; 
  - Inspectoratului Judeţean Olt ; 
  - Şcoala Gimnazială, sat Strejeştii de Jos. 
 
                Preşedinte,                                                                      Avizat pentru  legalitate,   
           Ion Nonis MEDIN ŢU                                                                     Secretar,    
            Sorin NEACŞU 

 



 
 
Anexa la Hotărâre Consiliului Local nr. 5/2012 
 
 
 
     
Nr. 
ctr. 

Judeţ Mediul  
Urban/Rural 

Denumirea unităţii de învăţământ cu 
personalitate juridică- Adresă, nr. 
telefon/fax/e-mail/niveluri de 
învăţământ 

Denumirea unităţii de învăţământ 
fără personalitate juridică (arondată) 
- Adresă, nr. telefon/fax/e-
mail/niveluri de învăţământ 

1. OT R ŞCOALA GIMNAZIAL Ă, sat 
STREJEŞTII DE JOS, telefon:0249-
472245, e-mail: 
scstrejesti”yahoo.com/,PRIMAR, 
GIMNAZIAL 

ŞCOALA GIMANZIAL Ă, sat 
STREJEŞTII DE SUS / PRIMAR, 
GIMNAZIAL 

2. OT R  GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL, sat STREJEŞTII DE 
JOS/PREŞCOLAR 

3. OT R  GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL, sat STREJEŞTII DE 
SUS/PREŞCOLAR 

4. OT R  GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL, sat COLIBAŞI / 
PREŞCOLAR 

 
 
 
 
 
                Preşedinte,                                                                      Avizat pentru  legalitate,   
           Ion Nonis MEDIN ŢU                                                                     Secretar,    
            Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


